& CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Dad Roi ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 45/2024

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 33, DE
22 DE FEVEREIRODE 2024, QUE “NOMEIAO
SR. DAVID HUGO RIBAS DOS SANTOS, CPF
093.618.266-03, PARA EXERCER, EM
CARÁTER EFETIVO, O CARGO DE
ANALISTA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO
QUADRO DE SERVIDORES EFETIVOS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE/MG”.

O Presidente da Câmara Municipalde Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Elizelto Guido, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO que o Sr. David Hugo Ribas dos Santos, habilitadona 1º posição no ConcursoPúblico
para o provimentodo cargo de Analista de Comunicação Social do quadro de pessoal da Câmara Municipal
de Pouso Alegre, apresentou termo de desistência formal à vaga do referido cargo no dia 04 de março de

2024, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Torna sem efeito a Portaria nº 33, de 22 de fevereiro de 2024, que “nomeia o sr. David Hugo Ribas
dos Santos, CPF 093.618.266-03, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Analista de Comunicação
Social do quadro de servidoresefetivos da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG”, conforme disposição
dos itens 12.2 e 12.4 do Edital nº 1 do concurso público destinado ao preenchimento de vagas e formação
de cadastro de reserva do quadro de servidores efetivos da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG, de 15

de maio de 2023.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presentePortaria entraem vigorna data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 6 de março de 2024.
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: wwnv.empa.mg.gov.br

05/03/24, 12:34 Ler-

Imprimir Fechar

" De: david hugo ribas dos santos (davidhugoribastDyahoo.com.br) Data: Mon, 4 Mar 2024 22:31:41 +0000 (UTC)

Para: luizDempa.mg.gov.br
Assunto: | Assunto: RE: Assunto: RE: Assunto: Nomeação em cargo público efetivo

Anexos: TermodeDesistenciaDavidHugoassinado.pdf
Prezado Luiz,

Segue o documento assinado por mim digitalmente pelo Gov.br.

Mais uma vez agradeço!

Atenciosamente,

David Hugo Ribas dos Santos

Enviado do Yahoo Mail no Android

Em qua., 28 286 fev. 28e 2024 às 17:39, Luiz Guilherme Cruz
<luiz)empa.mg.gov.br>escreveu:

Prezado David,

Segue o documento que deve ser assinado e encaminhado para o endereço da Câmara Municipal com o objetivo
de efetivar e formalizar a sua desistência. Pedimos que seja feito o reconhecimentode firma em Cartório de Notas
de sua preferência.

Como alternativa, será aceito o documento encaminhado por e-mail, desde que esteja assinado digitalmente.
Sugerimos a utilização da assinatura eletrônica disponibilizada pelo Governo Federal, por meio do
link https://sso.acesso.gov.br/login?client id=assinador.itibr&authorizationid=18df1697392. O acesso deve ser feito
com o mesmo login e senha utilizado para acessar documentos como habilitação e informações do SUS.
Poderemos te auxiliar caso tenha alguma dúvida.

Atenciosamente,

Acompanheo trabalhodo PoderLegislativo:

A LARVA PM
—— Original Message -----
From: david hugo ribas dos santos [mailto:davidhugoribas)yahoo.com.br]
To: <luizGbempa.mg.gov.br>
Sent: Tue, 27 Feb 2024 16:34:01 +0000 (UTC)
Subject: Assunto: RE: Assunto: Nomeação em cargo público efetivo

Prezado Luiz, boa tarde!

Acuso o recebimento e agradeço pelas informações. Não irei tomarposse e gostaria de saber se há a possibilidadede desistência formal da vaga para
não atrapalhar o processo de admissão. Meu contato é 96 98119-2872.

Desde já, agradeço!

Atenciosamente,

David Hugo Ribas dos Santos.

Enviado do Yahoo Mail no Android

Em ter., 27 27e fev. 276 2024 às 12:48, Luiz Guilherme Cruz
<luiz)bempa.mg.gov.br>escreveu:

David,

Em relação às dúvidas:

1) Teria algum modelo para a declaração de bens e declaração de não acúmulo de cargo, emprego ou função
pública?

Para a declaração de bens, aceitaremosa última declaração de imposto de renda. A declaração de não acúmulo
será assinada no momento da posse.

webmail.cmpa.mg.gov.br/Mondo/lang/sys/Forms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&ID=293AC34634B6401580E9557F9CEIC8AS.MAI&. 3

05/03/24, 12:34 Ler-

2) Qual seria o valor atual da remuneração e do vale alimentaçãopara Analista de Comunicação Social?

Essas informações estão no edital do concurso.

3) Caso eu desista de tomar posse agora, posso pedir para ir para o final da fila do concurso?

Não.

Atenciósamente,

Acompanheo trabalhodo PoderLegisiativo:
a RRiR RTAVA PO

TV CÂMARA
Peri Miro

Conttás
Csntal É MasterCabo

e Original Message ---—
From: david hugo ribas dos santos [mailto:davidhugoribas()yahoo.com.br]
To: <luiz6Dbempa.mg.gov.br>, <secretariaG)empa.mg.gov.br>
Ce: geovanQ)empa.mg.gov.br
Sent: Fri, 23 Feb 2024 15:57:19 +0000 (UTC)
Subject: Assunto: Nomeação em cargo público efetivo

Prezados, bom dia!

Acuso o recebimentoe agradeço o erívio do e-mail!

Gostaria de só tiraf algumas dúvidas:

1) Teria alguin modelo para a dectaraçãode bens é declaração de não acúmulo de cargo, emprego ou função pública?

2) Qual seria 0 valor atual da remuneração e do vale alimentação para Analista de ComunicaçãoSocial?

3) Caso eu desista de tomar posse agora, posso pedir para ir para o final da fila do concurso?

Desde já, agradeço!

Atenciosamente,

David Hugo Ribas dos Santos

Enviado do Yahoo Mailno AndroidPb nn ms SAOti
Erm sex,, 23 23e fev. 23 2024 às 10:26, Luiz Guilherme Cruz
<luizbempa.mg.gov.br>escreveu:

Boi dia!

A Cãrnara Municipal de PousoAlegre informa que a sua nomeação para compor O quadro de servidores
efetivos, considerando as disposições do Edital do Concurso Público nº 1, de 15 de maio de 2023, foi
publicada no Boletim Oficial do Legislativo de 22/02/2024. Pedimos atenção especial ao conteúdo da Portaria
nº 29/2024, publicada na mesmaediçãodo Boletim Oficial do Legislativo.

Para dirimir eventuais dúvidas, favor entrar em contato com Luiz Guilherme (35 3429-6514),ou Geovan (35

3429-6526).

Peço, por gentileza, que confirme o recebimentodeste e-mail.

Atenciósamente,

ticompathe o trabalho do PoderLegisiativo:

P967” LEGISLNTE PMS

Esnattãd

CamilA Atustertatha
“Esta mensagem, incluindo seus(s) anexos(s), pode conter informações privilegiadas e/oou de
caráter confidencial - em especial, mas não somente, em decorrência da Lei nº 13.709/18 (Lei

webrnail.cimpa.mg.gov.br/Mondo/lang/sys/Forms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&ID=293AC34634B6401580E9557F9CE9CBA3.MAI&... 2/3

05/03/24, 12:34 Ler-

| Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD), não podendo ser retransmitida sem autorização
. expressa do remetente. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, informe-nos e apague-| a; não copie ou divulgue seu conteúdo. Antes de imprimir, lembre-se do seu compromisso com o meio

ambiente.”

"Esta mensagem, incluindo seus(s) anexos(s), pode conter informações privilegiadas e/oou de caráter
confidencial - em especial, mas não somente, em decorrência da Lei nº 13.709/18 (Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais - LGPD), não podendo ser retransmitida sem autorização expressa do
remetente. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, informe-nos e apague-a; não copie ou
divulgue seu conteúdo. Antes de imprimir, lembre-se do seu compromisso com o meio ambiente."

"Esta mensagem, incluindo seus(s) anexos(s), pode conter informações privilegiadas e/oou de caráter
confidencial - em especial, mas não somente, em decorrência da Lei nº 13.709/18 (Lei Geral de Proteção
de Dados Pessoais - LGPD), não podendo ser retransmitida sem autorização expressa do remetente. Se você
recebeu esta mensagem por engano, por favor, informe-nos e apague-a; não copie ou divulgue seu
conteúdo. Antes de imprimir, lembre-se do seu compromisso com o meio ambiente."

webmail. cmpa.mg.gov.br/Mondo/lang/sys/Forms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&ID=293AC34634B6401580E9557F9CE9ICBAS.MAI&... 3/3

A(o) Excelentissimo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre

TERMO DE DESISTÊNCIA

Nome do(a) candidato(a):David Hugo Ribas dos Santos

RG nº: 14294503

CPF nº: 093.618.266-03

O(a) candidato(a) acima identificado(a), habilitado(a) na 1º posição no Concurso

Público para o provimento do cargo de Analista de Comunicação Social do quadro de

Pessoal da Câmara Municipal de Pouso Alegre-MG, cujo resultado final foi

homologado por meio da Portaria nº 105, de 15 e dezembro de 2023, publicada no

Boletim Oficial do Legislativo, edição 2190, de 15 de dezembro de 2023, vem, pelo

presente, requerer sua desistência à vaga do referido cargo, para o qual foi

nomeado(a) pela Portaria nº 33, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no Boletim

Oficial do Legislativo, edição 2228, de 22 de fevereiro de 2024.

Pouso Alegre-MG, 29 de fevereiro de 2024.

Documentoassinadodigitalmente

cador DAVIDHUGORIBAS DOSSANTOSGo End! Data: 04/03/202419:26:34-0300
Verifiqueem https: /validar.itigovbr

Assinatura do candidato(a)
(reconhecerfirma)

  o: Instituto Nacionalde Tecnologiada Informação
  o

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas Eis

o E E goes geme mt e ão am E

«4 Documento com

Informaçõesgerais do arquivo: (8)
Nome dio arquivo: TermodeDesistencia.David.Hugo.assinadopdf
Hash: 3dfigzifiddzfdi4ocics0650f88fa76eb4703af74de2bf8727748264109210cc
Data da validação: 05/03/202417:16:27 BRT

Informaçõesda Assinatura:

Assinado por: DAVID HUGO RIBAS DOS SANTOS

CPF: ““,618.266-"
Nº de série de certificadoemitente: 18349890180926699941

Data da assinatura: 04/03/2024 19:26:34 BRT ,

ASSINATURA ELETRÔNICA

Conforme
Lei 14.063/20

O conteúdodo documentoé de inteira responsabilidade do(s) signatário(s), o ITI não se responsabilizapor
ATENÇÃO: o . ins . na

qualqueruso que seja feito a partir da validação das assinaturas eletrônicas
ferrniciaçdioag finiaidrio cm       rare

ACESSO RÁPIDO

Validar Sobre Duvidas Informações

Fale Conosco